
18/08/2021 SEI/SEARH - 9949980 - Termo de Dispensa de Licitação

https://sei.rn.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=11164090&infra_sistem… 1/2

 

Processo Número: 12610010.002179/2021-81
Assunto: Aquisição de cer�ficado digital
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 3/2021

 

FORO: Fica eleito o foro da Comarca de Natal/RN, para dirimir quaisquer questões
relacionadas a esta Dispensa, não resolvidas pelos meios administra�vos.

 

OBJETO:  Solicitamos autorização para contratação de empresa emissora de cer�ficado
digital, para aquisição de 02 (dois) cer�ficados digitais �po A-1, quais sejam, E-CNPJ para a Emprotur e E-CPF
para a Sub Gerente Nathalee de Melo Amaral, com validade de 01(um) ano.

 

JUSTIFICATIVA: 

Considerando a obrigatoriedade do envio de informações mediante assinatura digital
(Cer�ficado Digital), junto a órgãos como a Receita Federal do Brasil, Tribunal de Contas do Estado e outros
órgãos.

Considerando o prazo de validade dos cer�ficados digitais da Emprotur e da Sub Gerente de
Execução orçamentária, servidora que é responsável por envio de arquivos ao Tribunal de Contas do Estado
em expirar em 29.07.2021.

Considerando termos obrigação de envio de ECD e ECF até 31.07.2021; e, considerando ser
de interesse da administração pública o cumprimento dos prazos das obrigações sem geração de multas por
atraso no envio.

 

VALOR GLOBAL: R$ 265,00 (duzentos e sessenta e cinco reais);

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

INFORMAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FINANCEIRA
De acordo com o Plano Orçamento Anual, está previsto na proposta orçamentária para o exercício de 2021, o valor
Orçamentário e Financeiro à conta da dotação abaixo discriminada.

Projeto de a�vidade 298401 - Manutenção e funcionamento
Elemento de Despesa: 33.90.39.01 - Assinatura de periódicos e anuidades
Fonte de Recurso: 100 - Recursos Ordinários
Valor: R$ 265,00 (duzentos e sessenta e cinco reais)

 



18/08/2021 SEI/SEARH - 9949980 - Termo de Dispensa de Licitação

https://sei.rn.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=11164090&infra_sistem… 2/2

FUNDAMENTO LEGAL: art. 29, inciso II, da Lei Federal n.º 13.303, de 30 de junho de 2016
(Estatuto das Estatais) e em consonância com o Regulamento Interno de Licitações – RIL.

 

CONTRATANTE: Empresa Po�guar de Promoção Turís�ca S/A – EMPROTUR – CNPJ
10.202.792/0001-30.

 

CONTRATADA: :Ar I9 Cer�ficação Digital Serviços Ltda. – CNPJ 29.056.741/0001-76

 

Natal/RN, 14 de junho de 2021.
 
 

(Assinado  Eletronicamente)
RAFAEL VARELLA GOMES DA COSTA

Diretor Vice Presidente

 

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL VARELLA GOMES DA COSTA, Diretor Vice-
Presidente, em 15/06/2021, às 11:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º
do Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 9949980 e o
código CRC 7A348FB8.

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec.%20n%C2%BA%2027.685-2018%20-%20Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o%20do%20SEI%20RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

